
 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione Giunta Regionale n. 815 del 30/12/2014  

 
 
 
 

 
         Dipartimento 51 - Programmazione e Sviluppo Economico 
    
         Direzione Generale 2 - Sviluppo Economico e Attività Produttive  
 

 
 

 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

       Istituzione capitoli e variazione compensativa ai sensi dell'art.1 comma 16 lettera b) 

L.R  6/2013 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente 

PREMESSO

a. che  il  Consiglio  Regionale  ha  approvato,  con  legge  regionale  n.4  del  16  gennaio  2014,  le 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2014 e pluriennale  2014-2016 della Regione 
Campania (legge di stabilità regionale 2014);

b. che il Consiglio Regionale ha approvato, con legge regionale n. 3 del 16 gennaio 2014, il bilancio 
di previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2014/2016, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n 118, in quanto ente partecipante alla sperimentazione ex articolo 36 del succitato decreto;

c. che  la  Giunta  Regionale,  con  deliberazione  n.92  del  01/04/2014,  ha  approvato  il  bilancio 
gestionale  della  Regione  Campania  per  gli  anni  2014,  2015  e  2016,  in  applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n 118, in quanto ente partecipante alla 
sperimentazione ex articolo 36 del succitato decreto;

d. che la Giunta Regionale, con deliberazione n.651 del 15/12/2014 ha approvato la variazione al 
bilancio gestionale per gli anni 2014, 2015 e 2016 in applicazione della L.R. 4 dicembre 2014, 
n.21;

CONSIDERATO

a. che occorre finanziare le attività per implementare azioni di sviluppo economico  poste in essere dal 
mondo dell’Associazionismo, come appunto dall’ associazione “Donne e Turismo”.

b. che occorre concedere contributi affinché si possano porre in essere azioni di sostegno per la  ricerca 
nel campo della cultura popolare;

c. che occorre  promuovere le iniziative nel campo della cultura, dell’informazione e comunicazione 
implementate da fondazioni no profit;

d. che vanno incentivate  le iniziative nel campo della formazione intraprese da studenti campani in 
contesti formativi extraregionali;

e. che occorre  promuovere le  azioni  nel  settore cinematografico  attivate  in  location di  particolare 
visibilità internazionale;  

f. che occorre concedere contributi per incrementare gli interventi culturali e  le attività di animazione 
territoriale ;

  
DATO ATTO che 

a. nella competenza gestionale della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività 
Produttive  non risulta alcun capitolo di spesa idoneo a soddisfare le esigenze  di cui sopra;

b. che occorre istituire all'uopo specifici capitoli di spesa, in conformità alle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e dotarli della necessaria provvista finanziaria, sia in 
termini di competenza che di cassa;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



c. tra   i  capitoli  di  competenza  della  Direzione  Generale  51.02,  nessun  capitolo  risulta 
sufficientemente  dotato  in  termini   di  competenza  e cassa   per   effettuare  una  variazione 
compensativa ai sensi dell’art. 1 comma 16   della legge regionale 6/2013. 

d. Che dalle risultanze delle verifiche effettuate dalla Direzione Generale Per Le Politiche Sociali, Le 
Politiche Culturali, Le Pari Opportunita' e  Il  Tempo Libero 54.12 tra i capitoli di competenza 
della  suddetta  Direzione  54.12  il  capitolo  5141,   attribuito  alla  titolarità  della  UOD  05 
“Promozione e valorizzazione delle attività artistiche e culturali”,  denominato  “Promozione e 
sostegno dell'editoria libraria regionale e dell'informazione locale ex L.R N. 13 DEL 6/9/2013” 
(Missione 5 Programma  02 titolo 1 IV Livello piano dei conti 1.04.03.99.000 COFOG 08.2 COD. 
UE 4  Siope 1.06.02)  risulta  sufficientemente  dotato in  termini   di  competenza e  cassa   per 
effettuare una variazione compensativa ai sensi dell’art.  1 comma 16  lettera b),  della legge 
regionale 6/2013.

e. che la Giunta Regionale, ai sensi dell'art 1 comma 16 lett. b), della L.R. n. 6/2013 è autorizzata ad 
effettuare variazioni compensative, in termini di competenza e cassa, tra le dotazioni finanziarie 
rimodulabili all’interno del medesimo programma;

f. le norme richiamate alla precedente lettera sono coerenti con le disposizioni di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011, n.118, giusto quanto disposto dal  principio contabile applicato sperimentale alla 
contabilità  finanziaria  –  paragrafo  “Risultato  di  Amministrazione”  di  cui  all’allegato  n.2  del 
DPCM 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 36 
del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118”;

RITENUTO, pertanto:

a. di dover istituire nel bilancio gestionale 2014  i seguenti  capitoli di spesa  aventi la seguente 
classificazione in applicazione del D.Lgs. n. 118/2011:

Cap
Descrizione Missione /

Prog./
Titolo

Macroag IV livello Piano dei 
conti COFOG C.I.

UE SIOPE

4042

CONTRIBUTO 
ALL’ASSOCIAZIONE 

“DONNE E TURISMO” PER 
LA REALIZZAZIONE DI 

MANIFESTAZIONI 
CULTURALI . 5.02.1 104 1.04.04.01.000 08.2 4 1.06.03

4046

CONTRIBUTO AL CENTRO 
INTERDIPARTIMENTALE DI 

RICERCA AUDIO VISIVA 
PER LO STUDIO DELLA 
CULTURA POPOLARE –
UNIVERSITA’ DI NAPOLI 

FEDERICO II 5.02.1 104 1.04.01.02.000 08.2 4 1.05.03

4048

Contributo alla Fondazione 
Biagio Agnes per la 

promozione di  iniziative nel 
campo della cultura, 

dell’informazione e della 
comunicazione 5.02.1 104 1.04.04.01.000 08.2 4 1.06.03

4052

CONTRIBUTO IN FAVORE 
DEL COLLEGIO DEL 

MONDO UNITO 
DELL’ADRIATICO O.N.L.U.S 
PER ATTIVITA’ CULTURALI 5.02.1 104 1.04.04.01.000 08.2 4 1.06.03

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



4053

CONTRIBUTO ALL’ 
ASSOCIAZIONE 

CULTURALE “AUREA A”
PER LA REALIZZAZIONE 

DELLA MANIFESTAZIONE 
CAPRICINEGALA’

5.02.1 104 1.04.04.01.000 08.2 4 1.06.03

4091

CONTRIBUTO AL COMUNE 
DI LACCO AMENO PER 

INTERVENTI CULTURALI E 
ATTIVITA’ DI ANIMAZIONE 

TERRITORIALE 

5.02.1 104 1.04.01.02.000 08.2 4 1.05.03

4095

CONTRIBUTO AL COMUNE 
DI CASAMICCIOLA  PER 

INTERVENTI CULTURALI E 
ATTIVITA’ DI ANIMAZIONE 

TERRITORIALE

5.02.1 104 1.04.01.02.000 08.2 4 1.05.03

b. di dover attribuire la responsabilità gestionale dei succitati capitoli di spesa di nuova istituzione 
alla   competenza  della  Direzione  Generale  51.02  Sviluppo  Economico  e  AA.PP  UOD  02 
“Programmazione  e  monitoraggio  per  lo  sviluppo  economico  -Promozione  del  Made  in 
Campania”;

c. di dover autorizzare, ai sensi dell'art 1, comma 16, lett. b), della Legge Regionale 6 maggio 2013 
n. 6, le seguenti  variazioni  compensative in termini di competenza e di cassa: 

Cap.

Spesa

Miss./Programma/ 

titolo

IV livello Piano dei 

conti

Codice U.E. COFOG Siope Variazione 

competenza

Variazione 

cassa

5141 5.02.1 1.04.03.99.000 4 08.2 1.06.02 - 202.000,00 -202.000,00

4042 5.02.1 1.04.04.01.000 4 08.2 1.06.03 + 50.000,00 + 50.000,00

4046 5.02.1 1.04.01.02.000 4 08.2 1.05.03 +20.000,00 +20.000,00

4048 5.02.1 1.04.04.01.000 4 08.2 1.06.03 +75.000,00 +75.000,00

4052 5.02.1 1.04.04.01.000 4 08.2 1.06.03 +25.000,00 +25.000,00

4053 5.02.1 1.04.04.01.000 4 08.2 1.06.03 +7000,00 +7000,00

4091 5.02.1 1.04.01.02.000 4 08.2 1.05.03 +15.000,00 +15.000,00

4095 5.02.1 1.04.01.02.000 4 08.2 1.05.03 +10.000,00 +10.000,00

d. di dover dare atto che gli atti adottati a fronte della presente deliberazione  dovranno rientrare nei 
limiti  di  tetto di  patto  di  stabilità assegnato per l’anno 2014  alla  Direzione Generale per  lo 
Sviluppo Economico con D.G.R 186 del 05/06/2014 e successiva DGR 594 DEL 1/12/2014  in 
termini di competenza eurocompatibile ;

e. di dover allegare, ai sensi della circolare prot. N. 0418122 del 18/06/2014, come parte integrante 
del  presente  provvedimento,  lo  schema  contenente  le variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio 
finanziario 2014 ;

VISTI

a. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n 118;
b. la legge regionale 30/4/2002, n. 7;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



c. la legge regionale 06/05/2013, n. 6;
d. la legge regionale 16/01/2014, n. 3;
e. la legge regionale 16/01/2014 n. 4;
f. la D.G.R.C.  n. 3 del 23 gennaio 2014;
g. la D.G.R.C.  n. 92 del 01 aprile 2014                                                                                         ;
h. la D.G.R.C. n. 126 del 29.04.2014;
i. la D.G.R.C. n. 186 del 29.04.2014
j. la D.G.R.C. n. 594 del 01.12.2014
k. la D.G.R.C. n. 651 del 15.12.2014

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di  istituire  nel  bilancio  gestionale  2014   i  seguenti  capitoli  di  spesa   aventi  la  seguente 
classificazione in applicazione del D.Lgs. n. 118/2011:

Cap

Descrizione Missione 
/

Prog./
Titolo

Macroag
IV livello Piano dei 

conti
COFOG C.I.

UE SIOPE

4042

CONTRIBUTO 
ALL’ASSOCIAZIONE “DONNE 

E TURISMO” PER LA 
REALIZZAZIONE DI 
MANIFESTAZIONI 

CULTURALI . 5.02.1 104 1.04.04.01.000 08.2 4 1.06.03

4046

CONTRIBUTO AL CENTRO 
INTERDIPARTIMENTALE DI 

RICERCA AUDIO VISIVA  PER 
LO STUDIO DELLA CULTURA 
POPOLARE –UNIVERSITA’ DI 

NAPOLI FEDERICO II
5.02.1 104 1.04.01.02.000 08.2 4 1.05.03

4048

Contributo alla Fondazione 
Biagio Agnes per la promozione 

di  iniziative nel campo della 
cultura, dell’informazione e 

della comunicazione 5.02.1 104 1.04.04.01.000 08.2 4 1.06.03

4052

CONTRIBUTO IN FAVORE 
DEL COLLEGIO DEL MONDO 

UNITO DELL’ADRIATICO 
O.N.L.U.S 

PER ATTIVITA’ CULTURALI 5.02.1 104 1.04.04.01.000 08.2 4 1.06.03

4053

CONTRIBUTO ALL’ 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

“AUREA A”
PER LA REALIZZAZIONE 

DELLA MANIFESTAZIONE 
CAPRICINEGALA’

5.02.1 104 1.04.04.01.000 08.2 4 1.06.03

4091

CONTRIBUTO AL COMUNE DI 
LACCO AMENO PER 

INTERVENTI CULTURALI E 
ATTIVITA’ DI ANIMAZIONE 

TERRITORIALE 

5.02.1 104 1.04.01.02.000 08.2 4 1.05.03

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



4095

CONTRIBUTO AL COMUNE DI 
CASAMICCIOLA  PER 

INTERVENTI CULTURALI E 
ATTIVITA’ DI ANIMAZIONE 

TERRITORIALE

5.02.1 104 1.04.01.02.000 08.2 4 1.05.03

2. di attribuire la responsabilità gestionale dei succitati capitoli di spesa di nuova istituzione alla 
competenza  della  della  Direzione  Generale  51.02  Sviluppo  Economico  e  AA.PP  UOD  02 
“Programmazione  e  monitoraggio  per  lo  sviluppo  economico  -Promozione  del  Made  in 
Campania”;

3. di dover autorizzare, ai sensi dell'art 1, comma 16, lett. b), della Legge Regionale 6 maggio 2013 
n. 6, le seguenti  variazioni  compensative in termini di competenza e di cassa: 
  

  
Cap.

Spesa

Miss./Programma/ 

titolo

IV livello Piano dei 

conti

Codice U.E. COFOG Siope Variazione 

competenza

Variazione 

cassa

5141 5.02.1 1.04.03.99.000 4 08.2 1.06.02 - 202.000,00 -202.000,00

4042 5.02.1 1.04.04.01.000 4 08.2 1.06.03 + 50.000,00 + 50.000,00

4046 5.02.1 1.04.01.02.000 4 08.2 1.05.03 +20.000,00 +20.000,00

4048 5.02.1 1.04.04.01.000 4 08.2 1.06.03 +75.000,00 +75.000,00

4052 5.02.1 1.04.04.01.000 4 08.2 1.06.03 +25.000,00 +25.000,00

4053 5.02.1 1.04.04.01.000 4 08.2 1.06.03 +7000,00 +7000,00

4091 5.02.1 1.04.01.02.000 4 08.2 1.05.03 +15.000,00 +15.000,00

4095 5.02.1 1.04.01.02.000 4 08.2 1.05.03 +10.000,00 +10.000,00

4. di dare atto che gli atti adottati a fronte della presente deliberazione  dovranno rientrare nei limiti 
di tetto di patto di stabilità assegnato per l’anno 2014  alla Direzione Generale per lo Sviluppo 
Economico con D.G.R 186 del 05/06/2014 e successiva DGR 594 DEL 1/12/2014  in termini di 
competenza euro compatibile; 

5. di allegare, ai sensi della circolare prot. N. 0418122 del 18/06/2014, come parte integrante del 
presente provvedimento, lo schema contenente le variazioni di bilancio per l’esercizio finanziario 
2014 ;

6. di  inviare  il  presente  provvedimento  ad  intervenuta esecutività  al  Direttore  Generale  per  lo 
Sviluppo Economico e le Attività Produttive, al Direttore Generale per Le Politiche Sociali, Le 
Politiche Culturali, Le Pari Opportunita' e  Il Tempo Libero,  al Direttore Generale per le Risorse 
Finanziarie,  al Capo Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico, al Capo 
Dipartimento  dell'Istruzione,  Della  Ricerca,  Del  Lavoro,  Delle  Politiche  Culturali  E  Delle 
Politiche  Sociali,  al  Capo Dipartimento  delle  Risorse  Finanziarie,  Umane e  Strumentali,  all’ 
Ufficio competente per la relativa pubblicazione sul B.U.R.C., al Tesoriere Regionale.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



in aumento in diminuzione in aumento in diminuzione in aumento in diminuzione in aumento in diminuzione

5 2 1 104 5141

Promozione e sostegno dell'editoria libraria 

regionale e dell'informazione locale ex L.R N. 13 

DEL 6/9/2013

202.000,00 202.000,00

5 2 1 104 4042

CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE “DONNE E 

TURISMO” PER LA REALIZZAZIONE DI 

MANIFESTAZIONI CULTURALI

50.000,00 50.000,00

5 2 1 104 4046

CONTRIBUTO AL CENTRO INTERDIPARTIMENTALE 

DI RICERCA AUDIO VISIVA PER LO STUDIO DELLA 

CULTURA POPOLARE –UNIVERSITA’ DI NAPOLI 

FEDERICO II

20.000,00 20.000,00

5 2 1 104 4048

Contributo alla Fondazione Biagio Agnes per la 

promozione di iniziative nel campo della cultura, 

dell’informazione e della comunicazione

75.000,00 75.000,00

5 2 1 104 4052

CONTRIBUTO IN FAVORE DEL COLLEGIO DEL 

MONDO UNITO DELL’ADRIATICO O.N.L.U.S PER 

L'ISTITUZIONE DI BORSE DI STUDIO IN FAVORE DI 

STUDENTI CAMPANI

25.000,00 25.000,00

5 2 1 104 4053

CONTRIBUTO ALL’ ASSOCIAZIONE CULTURALE 

“AUREA A”PER LA REALIZZAZIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE CAPRICINEGALA’

7000,00 7.000,00

19 1 1 104 4091

Contributo al Comune di Lacco Ameno per 

attività di animazione e valorizzazione  del Made 

in Campania 

15.000,00 15.000,00

19 1 1 104 4095

Contributo al Comune di Casamicciola  per 

attività di animazione e valorizzazione  del Made 

in Campania

10.000,00 10.000,00

202.000,00 202.000,00 202.000,00

202.000,00 202.000,00 202.000,00

202.000,00 202.000,00 202.000,00

202.000,00 202.000,00 202.000,00 202.000,00

Totale Missione 5

SPESE

C
ap

it
o

lo
 d

i e
n

tr
at

a 

co
rr

e
la

to

DENOMINAZIONE

Allegato delibera di variazione del bilancio

Rif. Delibera di Giunta n. …….... del … .……

Totale Programma 2 della Missione 5

C
ap

it
o

lo

M
is

si
o

n
e Fondo Pluriennale Vincolato

VARIAZIONI

Previsione di cassaPrevisione di competenza

Ti
to

lo

Residui presunti

Totale Spese

M
ac

ro
 A

gg
re

ga
to

P
ro

gr
am

m
a

Totale Titolo 1 del 

Programma 2

1fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015


	BURC n. 3 del  12 Gennaio 2015

